
52 – São Paulo, 65 (152) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 12 de agosto de 2020

Imobiliários Ltda, CNPJ nº 07.981.901/0001-50, originado 
com a doação de terreno para a Prefeitura Municipal de 
São Paulo - PMSP . 

2) Apresentar ao DEUSO/SMUL a via original ou cópia 
autenticada das matrículas atualizadas dos imóveis receptores 
contendo as referidas averbações referentes à transferência de 
potencial construtivo efetuada.

3) Para o cumprimento deste comunique-se, os documentos 
devem ser encaminhados por email para atendimentoaopubli-
cosmdu@prefeitura.sp.gov.br.

4) Os Documentos Finais - Declaração de Saldo Potencial 
Construtivo Passível de Transferência SMUL/DEUSO 004D/20 
-por doação e a Certidão de Transferência de Potencial Cons-
trutivo SMUL/DEUSO 007/20 - por doação, serão entregues 
por meio de contato da Diretoria de Monitoramento de Uso do 
Solo - DMUS/DEUSO. O interessado deverá esperar o contato de 
DMUS para buscar os documentos.

5) ) Os documentos solicitados deverão ser apresentados 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir 
da publicação deste D.O.C, mas ressaltamos que o prazo está 
suspenso em razão do Decreto 59.283/20. O não atendimento 
do prazo estabelecido implicará na anulação das 2 (duas) vias 
da Declaração, no indeferimento do pedido e arquivamento do 
processo administrativo, conforme o disposto no artigo 7º do 
Decreto Nº 57.536, de 2016. 

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
 RESOLUÇÃO SMDU.AOC.FUNDURB/008/2020

APROVA O PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 
2021 DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO – FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que 
aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Dire-
tor Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 57.547/2016, que 
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUN-
DURB.

O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – FUNDURB, nos termos do Art. 342 
do PDE, em sua 25 Reunião Extraordinária, realizada em 07 de 
agosto de 2020, por unanimidade,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação para o exer-

cício 2021 do FUNDURB, como consta no ANEXO I, no limite 
de R$ 390.405.887,09, cumprindo a destinação de recursos 
dentro dos percentuais mínimos de 30% (R$ 117.121.816,53), 
como estabelecido pelo art. 340 do PDE.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 09:08:28.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 36704310 ] - www.imprensaoficial.com.br

d818713
Realce



quarta-feira, 12 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (152) – 53

RESOLUÇÃO SMDU.AOC.FUNDURB/009/2020

APROVA A ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2020, 2019 E 2018 DO FUNDO MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estra-
tégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.
CONSIDERANDO a desistência da aquisição do imóvel Abrahão Calux, relatado no processo 7610.2020/0001388-3;
O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 25ª Reunião Extraordinária, realizada em 07 de agosto de 2020, por 

unanimidade,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2020 da SMSUB e SEHAB, aumentando o limite do FUNDURB R$ 

436.775.918,01 para R$ 452.835.399,44, como consta no ANEXO I.
Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2019 e 2018 da SMSUB, como consta respectivamente no ANEXO II 

e III.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 09:08:34.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 36704763 ] - www.imprensaoficial.com.br


